
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’  αρ. 56/2025 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Γλυφάδας.

2 Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Διεύθυνσης 

Ανάπτυξης Π.Ε. Κεφαλληνίας της Περιφέρειας Ιο-

νίων Νήσων για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-

σίας με αμοιβή, για δέκα (10) υπαλλήλους της Δι-

εύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Π.Ε. 

Σερρών, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025. 

4 Έγκριση της υπ’ αρ. 92/2025 απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου Πειραιά για τη λήψη μόνιμων 

μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά 

με τη δημιουργία ειδικής κίτρινης διαγράμμισης 

επισήμανσης απαγόρευσης στάθμευσης, δια τε-

θλασμένης κίτρινης γραμμής (ζιγκ-ζαγκ) πλάτους 

ενός μέτρου και μήκους ένα και ήμισυ μέτρο επί 

της οδού ΑΛΦΑ έμπροσθεν του αριθμού 26 στον 

Δήμο Πειραιά.

5 Έγκριση της υπ’ αρ. 91/2025 απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου Πειραιά για τη λήψη μόνιμων 

μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά 

με τη δημιουργία ειδικής κίτρινης διαγράμμισης 

επισήμανσης απαγόρευσης στάθμευσης, δια τε-

θλασμένης κίτρινης γραμμής (ζιγκ-ζαγκ) πλάτους 

ενός μέτρου και μήκους πέντε μέτρων και είκο-

σι εκατοστών επί της οδού Βασιλίσσης Σοφίας  

έμπροσθεν του αριθμού13 στον Δήμο Πειραιά.

6 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4078/08.06.2018 

(Β’ 2432) απόφασης της υπ’ αρ. 11ης/17.04.2018/9 

συνεδρίασης Συγκλήτου περί επανίδρυσης του 

Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμη Δεδο-

μένων» των Τμημάτων Πληροφορικής και Στα-

τιστικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας 

της Πληροφορίας του Οικονομικού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 40735 (1)

Απόφαση έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 56/2025 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Γλυφάδας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τα άρθρα 55 και 132 του ν. 5209/2025 (Α’ 100). 
5. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματι-

κά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετι-
κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βου-
λευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 111 του ν. 5209/2025 (Α’ 100) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 153).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσωτερι-
κών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας από 
τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3910

51687

23.07.2025 16:30:30

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51688 Τεύχος B’ 3910/22.07.2025

10. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

11. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/01.06.2020 απόφα-

ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

«Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ).

12. Την υπ’ αρ. 86780/2022 υπουργική απόφαση  «Δι-

ορισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινών-

δα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

13. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής,  

«Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 

Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαί-

ους χώρους λιμένων».

14. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/08.11.2024 

απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα 

οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Δια-

δικασιών «Μίτος», κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 του 

ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 6273).

15. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 

εγκύκλιος «Νέες προβλέψεις επί της διαδικασίας δημο-

σίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πρά-

ξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός 

αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ-Μίτος» 

(ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6- ΙΑΩ).

16. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.01.2024 εγκύ-

κλιος «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθ-

μίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενη-

μέρωσης του ΕΜΔΔ-Μίτος - Συμπληρωματικές οδηγίες» 

(ΑΔΑ: 9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ).

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

18. Το υπ’ αρ. 38188/25.6.2025 έγγραφο της Διεύθυν-

ση Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθεί-

σα, όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, 

υπ’ αρ. 56/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Γλυφάδας που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με 

τα συνημμένα της.

19. Την Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-

γων του Δήμου Γλυφάδας και την υπ’ αρ. 154/25 απόφα-

ση της Δημοτικής Επιτροπής.

20. Την υπ’  αρ. 56/2025 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Γλυφάδας για τις υπόψη κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση Κυ-

κλοφοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται δαπάνη στον 

τρέχοντα Προϋπολογισμό, όπως ρητά αναφέρεται στο 

υπ’ αρ. 27297/01.07.2025 έγγραφο του Δήμου.

Και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 

και συμβάλλουν στην ενίσχυση της δημόσιας ασφάλειας 

λόγω κινδύνου πυρκαγιάς, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 56/2025 απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου του Γλυφάδας για την απαγόρευση 

κυκλοφορίας όλων των οχημάτων, πλην των οχημάτων 

έκτακτης ανάγκης, στις οδούς: 

· Ιεράπετρας από το ύψος περίπου της συμβολής της 

με τις οδούς Στρ. Μακρυγιάννη και Σερρών και 

· Δαβάκη πριν την οδό Καλύμνου

Για τη χρονική περίοδο που άρχεται από τη δημοσίευ-

ση στο ΦΕΚ της παρούσας απόφασης έως την 31.10.2025 

και για τις ώρες 19:00 έως 08:00. 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

2. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

3. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

4. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Γλυφάδας, βάσει 

της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου.

5. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσεων 

(κινδύνου, πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν 

και διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυ-

κλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμ-

φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές. Ομοίως, και η 

ενίσχυση της υφιστάμενης ρυθμιστικής σήμανσης ορι-

ζόντιας και κάθετης κρίνεται αναγκαία για την ενίσχυση 

της οδικής ασφάλειας στην περιοχή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 47389 (2)

Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Διεύθυνσης 

Ανάπτυξης Π.Ε. Κεφαλληνίας της Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 3, 6, 6Α, 6Β, 280Ι του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα "Καλλικράτης"» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51689Τεύχος B’ 3910/22.07.2025

β) Της υποπερ. δδ) του άρθρου 8 Α’ της παρ. 4 της περ. α 
του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232),

γ) του ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεων της από 29 Δε-
κεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου 
του Προέδρου της Δημοκρατίας “Περί καθιερώσεως 
πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν 
γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων και 
τροποποιήσεως αυτής”» (Α’ 126),

δ) του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
Τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρω-
μένη διοίκηση ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85),

ε) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/05.03.2007 
(Β’ 293) απόφασης περί μεταβίβασης στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών της αρμοδιότητας για τον κα-
θορισμό του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλ-
λήλων που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων,

στ) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27.06.2006 
(Β’ 769) απόφασης περί καθιέρωσης ωρών προσέλευσης 
και αποχώρησης των δημοσίων υπηρεσιών και Ν.Π.Δ.Δ.,

ζ) της υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργικής απόφασης 
«Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 
στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

2. Το υπ’ αρ. 59074/11290/30.06.2025 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Κεφαλληνίας της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, με το οποίο μας διαβιβάστηκε το αίτημά 
τους για την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας, καθώς και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το β’ εξά-
μηνο του έτους 2025 για το σύνολο του προσωπικού της 
Διεύθυνσης (πέντε υπάλληλοι).

3. Το γεγονός ότι με την ανωτέρω απόφαση θα αντιμετω-
πιστούν οι αυξημένες αρμοδιότητες διενέργειας ελέγχων 
και συγκεκριμένα δειγματοληψίες καυσίμων και έλεγχοι 
σε πρατήρια υγρών καυσίμων εκτός ωρών εργασίας σε 
περιόδους αυξημένης τουριστικής κίνησης, αγορανομικοί 
έλεγχοι σε καταστήματα εστίασης και αναψυχής και γενικά 
σε εμπορικά καταστήματα που λειτουργούν απογευματι-
νές και βραδινές ώρες, ιδιαίτερα κατά τους θερινούς μήνες, 
εποχικοί έλεγχοι σε περιόδους αιχμής (Χριστούγεννα, Πά-
σχα, θερινή περίοδος) όπου απαιτείται παρουσία ελεγκτι-
κών συνεργείων στην αγορά εκτός ωρών εργασίας, έλεγχοι 
σε εμποροπανηγύρεις που διενεργούνται για θρησκευτι-
κές ή επετειακές εορτές και έλεγχοι υπαίθριου εμπορίου, 
έλεγχοι για τη διαπίστωση μιμητικών προϊόντων διανοητι-
κής ιδιοκτησίας, εποχικοί έλεγχοι εκπτώσεων-προσφορών, 
έλεγχοι για την υποχρέωση αποδοχής μέσων πληρωμής 
με κάρτα από τους υπόχρεους (POS), καθώς και για την 
άμεση ανταπόκριση της υπηρεσίας σε καταγγελίες που 
αξιολογούνται σοβαρές και τη συμμετοχή της υπηρεσίας 
σε μικτά κλιμάκια με άλλες συναρμόδιες υπηρεσίες.

4. Την από 16.06.2025 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οι-
κονομικού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί ύπαρξης 
πίστωσης στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 
για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί από τη 
σχετική απόφαση.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη λειτουργία 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Κεφαλληνίας της Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων καθιερώνουμε για το β’ εξάμηνο του 
έτους 2025 η 24ωρη λειτουργία αυτής, καθώς και κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το σύνολο του 
προσωπικού της Διεύθυνσης (πέντε υπάλληλοι).

Η ημέρα υποχρεωτικής ανάπαυσης θα καθορίζεται 
βάσει των υπηρεσιακών αναγκών.

Η ημέρα του Σαββάτου δεν θεωρείται ημέρα αργίας, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την παρούσα ανέρ-
χεται στο ύψος των 8.356,80€ και θα βαρύνει τον Κ.Α. 
073.0512.00.001 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων οικονομικού έτους 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 7 Ιουλίου 2025

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Ι

Αριθμ. 500478(14893) (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας με αμοιβή, για δέκα (10) υπαλλήλους της Δι-
εύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Π.Ε. 
Σερρών, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 159 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την παρ. 7 τoυ άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-
λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονι-
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180) σε συνδυασμό με την περ. α της παρ. 1 
του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

3. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε από την υπ’ 
αρ. 81320/77909/2016 απόφαση «Έγκριση τροποποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 4302) του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

4. Την υπ’ αρ. 15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την Επικύρωση των 
Αποτελεσμάτων των Περιφερειακών Εκλογών 2023 που 
αφορούν την Π.Κ.Μ.

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08.01.2024 (ΑΔΑ: 
6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρι-
κής Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρ-
χη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51690 Τεύχος B’ 3910/22.07.2025

στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπ’ αρ. 125098/16.12.2024 (ΑΔΑ:9ΞΦΡΟΡ1Υ-
ΨΨΤ) επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

7. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ. 3617/17.12.2024 2η 
τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08.01.2024 
(ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφασης του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερει-
άρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης 
στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ:Ρ00Υ7ΛΛ-Μ2Ω).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 17255(397)/2024 απόφαση Μεταβί-
βασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (Β’ 148).

9. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

10. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

11. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους αναφορικά με την παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

12. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

13. Την ανάγκη κάλυψης εποχιακών, έκτακτων και επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών, οι οποίες δεν μπορούν να καλυ-
φθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου και αφορούν:

α. Έλεγχοι Σχολών Οδηγών - ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο (Κέντρα Θεωρη-
τικής Εκπαίδευσης Υποψηφίων Οδηγών) - ΠΕΙ (Πιστοποι-
ητικό Επαγγελματικής Ικανότητας)- ΣΕΚΑΜ - ΣΕΚΟΟΜΕΕ.

Οι Διευθύνσεις Μεταφορών και Επικοινωνιών των εκά-
στοτε Περιφερειακών Ενοτήτων, είναι αρμόδιες για την 
αδειοδότηση και τον έλεγχο των Σχολών Οδηγών, των 
Κέντρων Θεωρητικής Εκπαίδευσης Υποψηφίων Οδηγών 
(ΚΕ.Θ.Υ.Ο), ΣΕΚΑΜ - ΣΕΚΟΟΜΕΕ.

Ο έλεγχος των άνωθεν εγκαταστάσεων αφορά κατά 
κύριο λόγο σε δύο άξονες: α) Την ορθή τήρηση των όρων 
λειτουργίας της εκάστοτε σχολής οδηγών ή ΚΕ.Θ.Υ.Ο, 
 ΣΕΚΑΜ-ΣΕΚΟΟΜΕΕ και στην τήρηση του ημερήσιου 
προγράμματος διδασκαλίας. β) Στην υποχρεωτική πα-
ρουσία των υποψηφίων οδηγών κατά την παρακολού-
θηση των ελάχιστων ωρών θεωρητικής διδασκαλίας των 
ΚΕ.Θ.Υ.Ο., όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία.

Τα ΚΕ.Θ.Υ.Ο., αλλά και οι Σχολές Οδηγών, ΣΕΚΑΜ ΣΕΚΟ-
ΟΜΕΕ, λειτουργούν κατά πλειοψηφία τις απογευματινές 
ώρες, αφού τα πρωινά οι εκπαιδευτές υποψηφίων οδη-
γών ασχολούνται τόσο με την πρακτική εκπαίδευση των 
πελατών τους όσο και με τη διεκπεραίωση των υποθέσε-
ων που έχουν εξουσιοδοτηθεί από τους πελάτες τους να 

φέρουν εις πέρας με την προσκόμιση δικαιολογητικών 
στις δημόσιες υπηρεσίες που εμπλέκονται με την έκδοση 
άδειας οδήγησης με αποτέλεσμα οι μέχρι τώρα διενερ-
γηθέντες έλεγχοι κατά τις πρωινές (εντός ωραρίου) ώρες 
να καταστούν ανούσιοι και αναποτελεσματικοί.

Προκειμένου λοιπόν, να ελεγχθεί η τήρηση των όρων 
λειτουργίας των άνωθεν εγκαταστάσεων οι έλεγχοι τους 
οφείλουν να γίνονται τις ώρες λειτουργίας τους και κατά 
τις ώρες που στο χώρο παρευρίσκονται τόσο οι υποψή-
φιοι οδηγοί, όσο και οι εκπαιδευτές αυτών.

β. Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου Οχημάτων:
Τα Μ.Κ.Ε. είναι αρμόδια για τον έλεγχο της νομιμότη-

τας και ασφάλειας της κυκλοφορίας (σχολικά λεωφορεία, 
φορτία επικίνδυνων εμπορευμάτων κ.λπ.) και των εκπο-
μπών καυσαερίων των οχημάτων, ελληνικών και αλλοδα-
πών, που κυκλοφορούν στη χώρα, τον έλεγχο της νομι-
μότητας της διενέργειας μεταφοράς με αυτά (πάταξη της 
υποκλοπής μεταφορικού έργου, παράνομη εργασία, ΦΠΑ 
κ.λπ.). καθώς και για την επιβολή διοικητικών κυρώσεων.

Σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 1 του ν. 3446/2006  
«Ο έλεγχος ασκείται σε κάθε σημείο της περιοχής αρμοδι-
ότητας της οικείας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης ακόμη και 
στους λιμένες και πλησίον των συνοριακών σταθμών, καθ’ 
όλη τη διάρκεια του εικοσιτετράωρου ακόμη και τις αργίες».

Σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 1 του ν. 3446/2006 
«Τα έσοδα από την είσπραξη των προστίμων που επιβάλ-
λονται από τα Μ.Κ,Ε. περιέρχονται στην οικεία Νομαρχι-
ακή Αυτοδιοίκηση κατά ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό 
και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την κάλυψη των 
δαπανών λειτουργίας και εξοπλισμού των Μ.Κ.Ε. ή των 
Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών ή των ΚΤΕΟ. 
Το υπόλοιπο ποσοστό τριάντα τοις εκατό περιέρχεται ως 
δημόσιο έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό».

Κατ’ επανάληψη με έγγραφα υπάρχουν προτροπές από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών ενεργοποίη-
σης των Μ.Κ.Ε. για όλο το 24ωρο, αλλά κυρίως καταγ-
γελίες παράνομων μεταφορών, τόσο από τα Σωματεία 
Επαγγελματιών Αυτοκινητιστών όσο και από επαγγελ-
ματίες αυτοκινητιστές.

Συνεπώς για την εφαρμογή της Ευρωπαϊκής και Ελληνι-
κής Νομοθεσίας και τον περιορισμό του φαινομένου της 
παράνομης κυκλοφορίας οχημάτων σε βάρος της οδικής 
ασφάλειας, της εθνικής οικονομίας, του περιβάλλοντος, 
των νόμιμων επιχειρήσεων και επαγγελματιών είναι απα-
ραίτητη η έγκριση και καταβολή υπερωριών για τη λειτουρ-
γία εκτός ωραρίου λειτουργίας των Υπηρεσιών των Μ.Κ.Ε.

14. Την υπ’  αρ. 478428(2882)/30.06.2025 και με 
υπ’ αρ. 3232/2025 (ΑΔΑ:ΨΝΞ37ΛΛ-ΒΘΟ) απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης του τμήματος Προϋπολογισμού, 
Λογιστικής και Ταμείου Διαχείρισης της Υποδιεύθυνσης 
Οικονομικούκου - Ανθρώπινων Πόρων της Π.Ε. Σερρών, 
με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 
9.000 € στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας έτους 2025 για την υπερωριακή απασχόλη-
ση δέκα (10) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών της Π.Ε. Σερρών.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύ-
πτει δαπάνη ύψους 9.000€ στον Ειδικό Φορέα 721 και 
ΚΑΕ 0511.α.01 του προϋπολογισμού της Π.Ε. Σερρών. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51691Τεύχος B’ 3910/22.07.2025

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της καθιέρωσης υπερωριακής (απογευ-

ματινής) εργασίας με αμοιβή, για τους υπαλλήλους της 

Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Σερρών της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, από τη δημοσίευση της παρούσας στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31 Δεκεμβρίου 2025.

1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά ανέρχεται στους δέκα (10).

2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης ανά 

υπάλληλο, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 

ορίζονται σε (20) απογευματινές ώρες ανά μήνα.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-

ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπε-

ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται 

ο αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων 

στο συνεργείο υπαλλήλων, ο κλάδος/ειδικότητα και το 

Μ.Κ. αυτών, το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και 

οι ώρες απασχόλησης για κάθε υπάλληλο, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 

δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-

φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 

ώρα αποχώρησης.

5. Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας θα βεβαιώνει της 

υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το υπε-

ρωριακά παρασχεθέν έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Σέρρες, 7 Ιουλίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης  

Μεταφορών και Επικοινωνιών

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

I

Αριθμ. 42455 (4)

Έγκριση της υπ’ αρ. 92/2025 απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου Πειραιά για τη λήψη μόνιμων 

μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά 

με τη δημιουργία ειδικής κίτρινης διαγράμμισης 

επισήμανσης απαγόρευσης στάθμευσης, δια τε-

θλασμένης κίτρινης γραμμής (ζιγκ-ζαγκ) πλάτους 

ενός μέτρου και μήκους ένα και ήμισυ μέτρο επί 

της οδού ΑΛΦΑ έμπροσθεν του αριθμού 26 στον 

Δήμο Πειραιά.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. To άρθρο 109 περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκ-

δίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλο-

φορίας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ν. 2696/1999, 
Α’57).

3. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής   Κυκλοφορίας 
(ν.   696/1999, Α’57) καθώς και το άρθρο 132 του 
ν. 5209/2025 (Α’ 100).

4. Την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4314/2014 (Α’ 261).
5. Το άρθρο 76 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν.  3463/2006 Α’114).
6. Το άρθρο 34 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999, Α’57).
7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

8. Την υπ’ αρ. 34465/2025 διαπιστωτική πράξη τεκμαι-
ρόμενης έγκρισης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, της υπ’ αρ. 92/2025 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Πειραιά.

9. Την υπ’ αρ. 92/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Πειραιά.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει: 

Την έγκριση της δημιουργίας ειδικής κίτρινης διαγράμ-
μισης επισήμανσης απαγόρευσης στάθμευσης, δια τε-
θλασμένης κίτρινης γραμμής (ζιγκ-ζαγκ) πλάτους ενός 
μέτρου και μήκους ένα και ήμισυ μέτρο επί της οδού 
ΑΛΦΑ έμπροσθεν του αριθμού 26 στον Δήμο Πειραιά. 

Η ανακοίνωση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 7 Απριλίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 42453 (5)

Έγκριση της υπ’ αρ. 91/2025 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Πειραιά για τη λήψη μόνιμων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με 
τη δημιουργία ειδικής κίτρινης διαγράμμισης επι-
σήμανσης απαγόρευσης στάθμευσης, δια τεθλα-
σμένης κίτρινης γραμμής (ζιγκ-ζαγκ) πλάτους ενός 
μέτρου και μήκους πέντε μέτρων και είκοσι εκα-
τοστών επί της οδού Βασιλίσσης Σοφίας  έμπρο-
σθεν του αριθμού13 στον Δήμο Πειραιά.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. To άρθρο 109 περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκδί-
δονται κατ εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορί-
ας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ν. 2696/1999, Α’57).

3. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορί-
ας (ν. 2696/1999, Α’57) καθώς και το άρθρο 132 του 
ν. 5209/2025 (Α’ 100).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51692 Τεύχος B’ 3910/22.07.2025

4. Την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4314/2014 (Α’ 261).
5. Το άρθρο 76 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006 Α’114).
6. Το άρθρο 34 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999, Α’57).
7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

8. Την υπ’ αρ. 34449/2025 διαπιστωτική πράξη τεκμαι-
ρόμενης έγκρισης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, της υπ’ αρ. 91/2025 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Πειραιά.

9. Την υπ’ αρ. 91/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Πειραιά.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει: 

Την έγκριση της δημιουργίας ειδικής κίτρινης διαγράμ-
μισης επισήμανσης απαγόρευσης στάθμευσης, δια τε-
θλασμένης κίτρινης γραμμής (ζιγκ-ζαγκ) πλάτους ενός 
μέτρου και μήκους πέντε μέτρων και είκοσι εκατοστών 
επί της οδού Βασιλίσσης Σοφίας έμπροσθεν του αριθμού 
13 στον Δήμο Πειραιά. 

Η ανακοίνωση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 7 Απριλίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 9998 (6)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4078/08.06.2018 (Β’ 2432) 
απόφασης της υπ’ αρ. 11ης/17.04.2018/9 συνεδρί-
ασης Συγκλήτου περί επανίδρυσης του Διατμημα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμη Δεδομένων» των 
Τμημάτων Πληροφορικής και Στατιστικής της Σχο-
λής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως το άρθρο 80.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα» και ιδίως το σημείο Α4.

3. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007, «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

4. Την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπ’ αρ. 6438/28.04.2025 (ΑΔΑ: 9ΩΚΧ469Β4Μ-
ΜΕΣ) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
από 28.04.2025.

7. Την υπ’ αρ. 4078/08.06.2018 (Β’ 2432) της υπ’ αρ. 
11ης/17.04.2018 απόφασης της συνεδρίασης Συγκλήτου 
περί επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμη 
Δεδομένων» των Τμημάτων Πληροφορικής και Στατιστι-
κής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληρο-
φορίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

8. Την εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών του ΔΠΜΣ με τίτλο «Επιστήμη Δεδομένων» των Τμη-
μάτων Πληροφορικής και Στατιστικής της Σχολής Επιστη-
μών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών για την τροποποίηση της από-
φασης επανίδρυσής του (συνεδρίαση 2η/26.03.2025), 
η οποία διαβιβάστηκε με την υπ’ αρ. 468/21.05.2025 
επιστολή της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γραμ-
ματείας Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της 
Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας.

9. Την υπ’ αρ. 539/03.06.2025 επιστολή του Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού και Προέδρου 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών με τη σύμφωνη 
γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών επί της 
εισήγησης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών για 
την τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσης του ΔΠΜΣ 
με τίτλο «Επιστήμη Δεδομένων», σύμφωνα με την οποία 
δεν απαιτείται η προηγούμενη πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. 
από την ΕΘ.Α.Α.Ε. βάσει της παρ. 8 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022, διότι η εν λόγω τροποποίηση δεν αφορά στο 
αντικείμενο, τον σκοπό του προγράμματος, τα μαθησιακά 
αποτελέσματα και τα προσόντα που αποκτώνται από την 
επιτυχή παρακολούθησή του. 

10. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

11. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ /Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 
εγκύκλιο του και Υπουργείου Εσωτερικών «Νέες προ-
βλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών 
ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενη-
μέρωσης του ΕΜΔΔ-Μίτος»(ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ),

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-Μίτος, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51693Τεύχος B’ 3910/22.07.2025

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4078/08.06.2018 
(B΄ 2432) απόφασης της 11ης/17.04.2018 συνεδρίασης 
Συγκλήτου περί επανίδρυσης του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Επιστήμη Δεδομένων» των Τμημάτων Πληροφορικής 
και Στατιστικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας 
της Πληροφορίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, η οποία αφορά στις εξής αλλαγές:

α) Στον τίτλο του ΔΠΜΣ: από Διατμηματικό Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Επιστήμη Δεδομένων 
(MSc in Data Science) μετονομάζεται σε Διατμηματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Τεχνητή 
Νοημοσύνη και Επιστήμη Δεδομένων (MSc in AI and 
Data Science).

β) Το άρθρο 2 «Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - 
Ειδικεύσεις» διαμορφώνεται ως εξής:

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) στην Τεχνητή Νοημοσύνη και Επιστήμη Δε-
δομένων (MSc in AI and Data Science).

γ) Στο άρθρο 4 «Πιστωτικές Μονάδες-Πρόγραμμα Μα-
θημάτων» παρ. 2, γίνονται οι παρακάτω αλλαγές: 

· Προσθήκη του μαθήματος Γενικής Επιλογής με τίτ-
λο «Μηχανές Αναζήτησης και Ανάκτηση Πληροφορίας» 
(Search Engines and Information Retrieval) με τρεις (3) 
πιστωτικές μονάδες.

· Προσθήκη του μαθήματος Γενικής Επιλογής με τίτ-

λο «Μηχανική Μάθηση σε Γραφήματα: Συνδυάζοντας 

Γραφήματα Γνώσης με Μεγάλα Γλωσσικά Μοντέλα» 

(Graph Machine Learning: Combining Knowledge 

Graphs with Large Language Models) με τρεις (3) πι-

στωτικές μονάδες.

· Προσθήκη του μαθήματος Γενικής Επιλογής με τίτλο 

«Βαθιά Μάθηση για Επεξεργασία Εικόνων, Υπολογιστική 

Όραση και Πολυτροπική Τεχνητή Νοημοσύνη» (Βeyond 

LLMs: Deep Learning for Image Processing, Computer 

Vision, and Multimodal AI) με τρεις (3) πιστωτικές 

 μονάδες

δ) Προστίθεται άρθρο 10 «Μεταβατικές Διατάξεις»:

Το παρόν ισχύει για τους φοιτητές που θα πραγ-

ματοποιήσουν την εγγραφή τους από το Ακαδ. Έτος 

2025-2026 και εξής. Οι ήδη εγγραφέντες συνεχίζουν 

και ολοκληρώνουν τη φοίτησή τους με την υπ. αρ. 

4078/08.06.2018 (Β 2432/26.06.2018).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΑΣΔΕΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51694 Τεύχος B’ 3910/22.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02039102207250008*


